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Απόσπασμα  
 

Από το Πρακτικό της 1ης Συνεδρίασης  (Τακτική)  

της  02ης  Φεβρουαρίου 2023 

του Περιφερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας  

 
Αριθμός Απόφασης 

29 / 2023 
 
    Στην Λαμία, σήμερα 02 Φεβρουαρίου 2023, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00 π. μ, το 

Περιφερειακό Συμβούλιο Στερεάς Ελλάδας συνήλθε στην 1η τακτική συνεδρίαση για το έτος 

2023, η οποία πραγματοποιήθηκε δια ζώσης και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη, μέσω της 

υπηρεσίας τηλεδιασκέψεων για τον ευρύτερο Δημόσιο Τομέα e:Presence.gov.gr 

(https://epresence.gov.gr), στην αίθουσα συνεδριάσεων «Λάμπρου Παπαδήμα» (Αινιάνων 6-8, 

Λαμία), κατόπιν της υπ’ αριθμ. πρωτ. (οικ) 19181/27.01.2023 πρόσκλησης του Προέδρου, κ. 

Σπυρίδωνος Νικολάου, η οποία δημοσιεύτηκε στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας Στερεάς 

Ελλάδας και απεστάλη ηλεκτρονικά στον Περιφερειάρχη κ. Φάνη Σπανό καθώς και σε καθέναν 

από τους Περιφερειακούς Συμβούλους για την τοποθέτηση και λήψη αποφάσεων, επί των 

ακόλουθων θεμάτων ημερήσιας διάταξης: 

 

ΨΗΦΙΣΜΑ 

1ο 

Ε.Η.Δ 

«Ανάκληση της ΑΕΠΟ που εγκρίνει τοποθέτηση συσσωρευτών αιολικής ενέργειας 
στον Δήμο Καρύστου.» 

Εισηγητής κ. Άννα Καρύκα, Ανεξάρτητη Περιφερειακή Σύμβουλος. 

 
    Από τις συνδέσεις στην υπηρεσία τηλεδιασκέψεων e:Presence.gov.gr 

(https://epresence.gov.gr),  και τις παρουσίες του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας, του 

Προεδρείου και των Περιφερειακών Συμβούλων εντός της αίθουσας συνεδριάσεων,  

διαπιστώθηκε  ότι από τα 51 μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου συμμετείχαν, και ήταν 

παρόντες, οι κάτωθι: 

 

Παρόντες 

 

➢ Ο Περιφερειάρχης Στερεάς Ελλάδας κ. Φάνης Σπανός 

➢ Ο  Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου κ. Σπυρίδων Νικολάου 

➢ Η Αντιπρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου κ. Σοφία Αγγελοπούλου- Παπανικολάου  

➢ Ο Γραμματέας του Περιφερειακού Συμβουλίου κ. Δρόσος Παρασκευάς 

 

➢ Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι ως ακολούθως : 

 
 

 

https://epresence.gov.gr/


 

Α/Α
"Επιμένουμε στην καρδιά

 της Ελλάδας"
Παρών/ούσα Απών/ούσα Α/Α

"Ενωτική Περιφερειακή Κίνηση 

Απόστολος Γκλέτσος"
Παρών/ούσα Απών/ούσα

1 Αναγνώστου Μαρία τηλεδιάσκεψη 1 Αγγελοπούλου- Παπανικολάου Σοφία 
τηλεδιάσκεψη/

φυσική παρουσία

2 Αποστολόπουλος Κων/νος τηλεδιάσκεψη 2 Αντωνίου Λάμπρος τηλεδιάσκεψη

3 Αργυροπούλου Ευθυμία
τηλεδιάσκεψη/

φυσική παρουσία
3 Γκάβαλης Σταμάτης τηλεδιάσκεψη

4 Βαρδακώστας Κων/νος τηλεδιάσκεψη 4 Γκλέτσος Απόστολος  φυσική παρουσία

5 Βουρδάνος Δημήτριος τηλεδιάσκεψη 5 Δαύρης Ανδρέας √

6 Γαλάνης  Κων/νος τηλεδιάσκεψη 6 Κοροπούλη-Κατσιμίχα Βασιλική τηλεδιάσκεψη

7 Δελμούζος Γεώργιος φυσική παρουσία 5 1

8 Καλαντζή Αικατερίνη φυσική παρουσία Α/Α "Στερεά Υπεροχής" Παρών/ούσα Απών/ούσα

9 Καραγιάννης Κων/νος τηλεδιάσκεψη 1 Ακριώτου Θεοδώρα τηλεδιάσκεψη

10 Κελαϊδίτης Γεώργιος φυσική παρουσία 2 Αναγνωστάκης Δημήτριος φυσική παρουσία

11 Κούκουζας Ευάγγελος τηλεδιάσκεψη 3 Λάμπου Σπυρίδων φυσική παρουσία

12 Κυρμανίδης Ηλίας τηλεδιάσκεψη 4 Μελισσάρης Ιωάννης φυσική παρουσία

13 Μπακομήτρος Κων/νος τηλεδιάσκεψη 5 Μπερμπερής Μωυσής φυσική παρουσία

14 Μπουρμάς Ηλίας τηλεδιάσκεψη 6 Παρασκευάς Δρόσος φυσική παρουσία

15 Νικολάου Σπυρίδων φυσική παρουσία 7 Σκούρας Γεώργιος φυσική παρουσία

16 Παπαθωμά Φανή φυσική παρουσία 7 0

17 Περγαντάς Ιωάννης φυσική παρουσία Α/Α
"Ελεύθερη Στερεά" Παρών Απών

18 Σανίδας Ηλίας φυσική παρουσία 1 Βούλγαρης Αντώνιος φυσική παρουσία

19 Τασιός Αριστείδης φυσική παρουσία 1 0

20 Τοουλιάς Ανδρέας τηλεδιάσκεψη Α/Α
"Αριστερή Παρέμβαση στη Στερεά Ελλάδα" Παρούσα Απούσα

20 0 1 Πολυζώη Νίκη √

Α/Α "Ελληνική Αυγή για τη Στερεά"
Παρών Απών

0 1

1 Γιώτης Χαράλαμπος τηλεδιάσκεψη Α/Α "Πατρίδα μας η Στερεά" Παρών/ούσα Απών/ούσα

1 0 1 Γέμελος Εμμανουήλ φυσική παρουσία

Α/Α Ανεξάρτητοι Περιφερειακοί Σύμβουλοι Παρόντες Απόντες 2 Μπατζελή Κατερίνα τηλεδιάσκεψη

1 Αχινιώτης Χριστόφορος φυσική παρουσία 3 Μπέτσιος Νικόλαος φυσική παρουσία

2 Βελισσαρίου Αναστάσιος τηλεδιάσκεψη 4 Σωτηρόπουλος Κωνσταντινος φυσική παρουσία

3 Δούρος Χρήστος τηλεδιάσκεψη 5 Φακος Χαράλαμπος τηλεδιάσκεψη

4 Δρένιος Σωτήριος τηλεδιάσκεψη

5 Καρύκα Άννα φυσική παρουσία

6 Πατσιούρας Γεώργιος φυσική παρουσία Α/Α
"Λαϊκή Συσπείρωση 

Στερεάς Ελλάδας" Παρών/ούσα Απών/ούσα

7 Σιαλμάς Βασίλειος φυσική παρουσία 1 Καραβασίλη Ιουλία 
τηλεδιάσκεψη/

φυσική παρουσία

7 0 2 Μπασδέκης Κων/νος φυσική παρουσία

3 Χρονάς Αναστάσιος φυσική παρουσία

3 0

5 0
Σύνολο Συμβούλων

 "Πατρίδα μας η Στερεά"

Σύνολο Συμβούλων Λαϊκή Συσπείρωση

Στερεάς Ελλάδας

Περιφερειακές Παρατάξεις

Σύνολο Συμβούλων

 "Επιμένουμε στην καρδιά της Ελλάδας"

Σύνολο Συμβούλων"Ενωτική Περιφερειακή 

Κίνηση Απόστολος Γκλέτσος"

Σύνολο Συμβούλων

"Στερεά Υπεροχής"

Σύνολο Συμβούλων

 "Ελεύθερη Στερεά"

Συνολο Ανεξάρτητων 

Περιφερειακών Συμβούλων

Σύνολο Συμβούλων 

"Ελληνική Αυγή για τη Στερεά"

Σύνολο Συμβούλων "Αριστερή Παρέμβαση 

στη Στερεά Ελλάδα"

 
 

 

    Αφού διαπιστώθηκε η ύπαρξη νόμιμης απαρτίας, καθώς από το σύνολο των πενήντα ενός 

(51) Περιφερειακών Συμβούλων ήταν παρόντες εντός της αίθουσας και συνδεδεμένοι μέσω 

τηλεδιάσκεψης, στην έναρξη της συνεδρίασης, σαράντα τρεις (43), ο Πρόεδρος του 

Περιφερειακού Συμβουλίου κ. Σπυρίδων Νικολάου κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Κατά τη 

συζήτηση των επερωτήσεων συνδέθηκαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ. Κων/νος Καραγιάννης 

κ. Ηλίας Κυρμανίδης και κ. Σωτήριος Δρένιος και προσήλθαν στην αίθουσα ο κ. 

Αντιπεριφερειάρχης ΠΕ Φθιώτιδας κ. Ηλίας Σανίδας και ο Ανεξάρτητος Περιφερειακός 

Σύμβουλος κ. Γεώργιος Πατσιούρας. Ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Αναστάσιος Βελισσαρίου 

συνδέθηκε μία ώρα πριν τη λήξη τη συνεδρίασης και  απόντες καθ’ όλη τη συνεδρίαση ήταν οι 

Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ. Ανδρέας Δαύρης και κ. Νίκη Πολυζώη. Ο επικεφαλής της 

Περιφερειακής Παράταξης «Ελληνική Αυγή για τη Στερεά», κ. Χαράλαμπος Γιώτης 

αποσυνδέθηκε πριν την ημερησία διάταξη αποστέλλοντας μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 



στην Γραμματεία διαμαρτυρόμενος για απαράδεκτη σύνδεση. Χρέη υπηρεσιακού Γραμματέα, 

άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, κ. Ασημίνα Μπακάρα και παρών ήταν 

και ο αναπληρωτής Γραμματέας κ. Φώτιος Παπαευσταθίου, υπάλληλος επίσης της Περιφέρειας 

Στερεάς Ελλάδας. 

 

  Ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου, κ. Σπυρίδων Νικολάου, έδωσε τον λόγο στην κ. 

Άννα Καρύκα,  η οποία έθεσε  υπόψη του σώματος το κείμενο πρότασης έκδοσης ψηφίσματος: 

 

 
ΠΡΟΤΑΣΗ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ  

για ανάκληση της ΑΕΠΟ που εγκρίνει τοποθέτηση συσσωρευτών αιολικής ενέργειας στον 

Δήμο Καρύστου 

Συνοπτικά:  

Το σημείο στο οποίο προτείνεται και εγκρίνεται να τοποθετηθούν οι συσσωρευτές αποθήκευσης 

αιολικής ενέργειας στη θέση ΣΠΑΤΑ Δήμου Καρύστου, βρίσκεται πάνω από  υπόγεια λεκάνη 

πόσιμου νερού, τη μία από τις δύο που υπάρχουν στην περιοχή του όρους Όχη. 

Ο κίνδυνος πυρκαγιάς είναι τεράστιος και η κατάσβεση αδύνατη, σε αυτού του είδους τις 

εγκαταστάσεις. Σε περίπτωση πυρκαγιάς, απελευθερώνονται τοξικά υλικά, τα οποία θα μολύνουν 

το πόσιμο νερό που βρίσκεται ακριβώς στο σημείο της εγκατάστασης. Ποιος από εμάς εγγυάται 

ότι δεν θα υπάρξει κίνδυνος μη αναστρέψιμης βλάβης στο περιβάλλον και στο πόσιμο νερό των 

κατοίκων της ευρύτερης περιοχής και ακόμη της πόλης της Καρύστου; 

 

Σας καλώ να σεβαστούμε την τελευταία απόφαση του Δήμου Καρύστου, η οποία κατατέθηκε στις 

25 Ιανουαρίου στην γραμματεία του ΥΠΕΝ όπου αναφέρεται σαφώς ότι σε καμία περίπτωση δεν 

δέχεται ο Δήμος να  μεταβληθεί η Νότια Καρυστία σε μπαταρία της χώρας  

και να ανακληθεί η αδειοδότηση που υπεγράφη χωρίς να υπάρχει νομικό πλαίσιο, χωρίς κανένα 

όφελος για τους κατοίκους του Δήμου Καρύστου, ενώ αντίθετα προσθέτει έναν ακόμη 

επιβαρυντικό παράγοντα για την υγεία και το φυσικό περιβάλλον πλέον των ήδη εγκατεστημένων 

400 ανεμογεννητριών με όλα τα συνοδά τους έργα.  

Σύμφωνα με τους ανωτέρω πολύ σημαντικούς λόγους 

Ζητώ από το παρόν ΠΣ να ψηφίσει την ανάκληση αυτής της ΑΕΠΟ (Απόφασης Έγκρισης 

Περιβαλλοντικών Όρων) για τοποθέτηση συσσωρευτών αποθήκευσης αιολικής ενέργειας στην 

θέση ΣΠΑΤΑ Δήμου Καρύστου  

λόγω ανυπαρξίας σχετικού νομικού πλαισίου για την αδειοδότηση τέτοιων εγκαταστάσεων, 

πιθανής μη αναστρέψιμης βλάβης του φυσικού περιβάλλοντος και μόλυνσης του πόσιμου νερού 

στο σημείο. 

Επισυνάπτεται η αίτηση ανάκλησης που έχει κοινοποιηθεί στα μέλη του Περιφερειακού 

Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας 



Συνολικά απόντες  κατά την ψήφιση του συγκεκριμένου θέματος ήταν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι: 

κ. Σπυρίδων Λάμπου, κ. Μωυσής Μπερμερής, κ Ιωάννης Μελισσάρης, κ. Γεώργιος Σκούρας, κ. 

Απόστολος Γκλέτσος, κ. Σταμάτιος Γκάβαλης, κ. Ανδρέας Δαύρης, κ. Εμμανουήλ Γέμελος, κ. 

Κατερίνα Μπατζελή, κ. Νίκος Μπετσιος, κ. Χαράλαμπος Γιώτης,  κ. Νίκη Πολυζώη, κ. Σωτήριος 

Δρένιος, κ. Βασίλειος Σιαλμάς, κ. Γεώργιος Πατσιούρας. Ο  Περιφερειακός Σύμβουλος κ. 

Αναστάσιος Βελισσαρίου αν και ήταν συνδεδεμένος και ρωτήθηκε κατά την ψηφοφορία δε 

απάντησε.  

 

Το Περιφερειακό Συμβούλιο Στερεάς Ελλάδας, μετά από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή 
απόψεων δια της ψήφου των μελών του, 
 

Αποφασίζει 
 

Kατά πλειοψηφία, με δέκα (10) ψήφους υπέρ, είκοσι μία (21) κατά και τέσσερεις (4) 

λευκές, απορρίπτει την έκδοση ψηφίσματος με θέμα «Ανάκληση της ΑΕΠΟ που 

εγκρίνει τοποθέτηση συσσωρευτών αιολικής ενέργειας στον Δήμο Καρύστου.». 

Κατά ψήφισαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Παράταξης «Επιμένουμε στην καρδιά 
της Ελλάδας». 
Λευκό ψήφισαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Παράταξης «Ενωτική Περιφερειακή 
Κίνηση Απόστολος Γκλέτσος» . 
Υπέρ ψήφισαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Παράταξης «Στερεά… Υπεροχής!». 
Υπέρ ψήφισαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Παράταξης «Πατρίδα μας η Στερεά». 
Υπέρ ψήφισαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση 
Στερεάς Ελλάδας».  
Υπέρ ψήφισε ο Περιφερειακός Σύμβουλος της Παράταξης «Ελεύθερη Στερεά», κ. 

Αντώνιος Βούλγαρης. 

Υπέρ ψήφισε η Ανεξάρτητη Περιφερειακή Σύμβουλος κ. Άννα Καρύκα 

Λευκό ψήφισε ο Ανεξάρτητος Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Χρήστος Δούρος. 

Κατά ψήφισε ο Ανεξάρτητος Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Χριστόφορος Αχινιώτης. 

 
 

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό, υπογράφεται ως κατωτέρω:   

 
                      Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

         ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
 

 
 
                 ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

 
 
 

ΔΡΟΣΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ 
               
 
 

 
 


